SUBSTITUTIVO Nº    A MOÇÃO Nº        / 2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia

da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o jovem

Rafael Mendes Guimarães Gaia pelo destaque alcançado no Exame Nacional do Ensino Médio –

Enem -, realizado no ano de 2016, elevando o nome do Colégio Cenecista Nossa Senhora do Carmo

ao se classificar em primeiro lugar.

Termos em que,

  Pede e espera deferimento.

Unaí, 15 de fevereiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

VICE-PRESIDENTA

Líder do PSD

JUSTIFICATIVA

Para esta Vereadora é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente Moção de Congratulação com o jovem Rafael Mendes Guimarães Gaia pelo destaque

alcançado no Exame Nacional do Ensino Médio – Enem -, realizado no ano de 2016, elevando o

nome do Colégio Cenecista Nossa Senhora do Carmo ao se classificar em primeiro lugar.

Como todos sabem o principal objetivo do ENEM é avaliar o desempenho do aluno

ao término da escolaridade básica, para aferir desenvolvimento de competências fundamentais ao

exercício pleno da cidadania e por meio desta Moção venho colocar em destaque o Jovem descrito

acima que com todo seu empenho, toda a sua disciplina, todo esforço feito e horas de estudo o

resultado não poderia ser outro, veio a se classificar em primeiro lugar.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Termos em que,

  Pede e espera deferimento.

Unaí, 15 de fevereiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

VICE-PRESIDENTA

Líder do PSD